confirmado  pela  UFBA  e  que  estará  acessível  no 

endereço: www.ufba.br/calendario-academico.  

(e) Histórico da Graduação.  

(f) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição por meio de Guia de 

Recolhimento da União (GRU). Para imprimir a GRU no valor de R$ 117,38 (cento 

e dezessete reais e trinta e oito centavos), o candidato deverá acessar a página 

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=3Bxh+f0nX

5s=, clicar em "Cursos de Mestrado", clicar em "Gerar nova GRU", clicar em 

"Serviços" e escolher "INSCRIÇÃO - MESTRADO DO PROGRAMA DE POS-